

证券代码:300018 证券简称:中元股份 公告编号:2022-014
武汉中元华电科技股份有限公司
2021 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露网站阅读年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度会计师事务所的审计意见为:标准的无保留意见。			

非标准审计意见提示

☐适用√不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

☐适用√不适用

董事会审议的期间普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用√不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用√不适用

二、公司基本情况

1.公司简介

股票上市交易所	中元股份	股票代码	300018
股票上市交易所	深圳证券交易所		
董事会秘书	黄伟林	证券事务代表	
姓名	黄伟林	雷霄霄	
办公地址	中国湖北武汉东湖新技术开发区华中科技园软件园三期A座6号	中国湖北武汉东湖新技术开发区华中科技园软件园三期A座6号	
电话	027-87180718	027-87180718	
传真	027-87180718	027-87180718	
电子邮箱	stock@zyh.com.cn	stock@zyh.com.cn	

2.报告期主要业务或产品简介

(一)智能电网业务

报告期内,公司聚焦主业,把握电力发展机遇,加快推动技术创新及产品升级,提升服务意识,强化市场开拓,提升整体竞争力。公司智能电网业务良好,经营效益稳步提升,签订合同额及营业收入均实现增长;医疗健康业务签约合同额同比增长,因研发新项目投入较大,且全资子公司中元健康投入较大,目前未能盈利。

(二)智能电网业务

报告期内,公司聚焦主业,把握电力发展机遇,加快推动技术创新及产品升级,提升服务意识,强化市场开拓,提升整体竞争力。公司智能电网业务良好,经营效益稳步提升,签订合同额及营业收入均实现增长;医疗健康业务签约合同额同比增长,因研发新项目投入较大,且全资子公司中元健康投入较大,目前未能盈利。

(三)医疗健康业务

报告期内,公司聚焦主业,把握电力发展机遇,加快推动技术创新及产品升级,提升服务意识,强化市场开拓,提升整体竞争力。公司智能电网业务良好,经营效益稳步提升,签订合同额及营业收入均实现增长;医疗健康业务签约合同额同比增长,因研发新项目投入较大,且全资子公司中元健康投入较大,目前未能盈利。

3.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

4.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

5.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

6.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

7.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

8.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

9.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

10.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

11.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

12.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

13.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

14.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

15.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

16.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51
归属于上市公司股东的净资产收益率	40.721,419.75	42.327,987.19	3.86%	88.013,804.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产收益率	19.19%	35.10%	9.68%	8.10%
加权平均净资产收益率(加权)	0.19	0.10	95.68%	0.10
经营活动产生的现金流量净额	-16,381,419.46	-4,049,404.72	52,829,807.96	184,274.44

17.主要会计数据和财务指标

项目	2021年度	2020年度	比上年/比上期增减	2019年度
营业收入	4,320,920,283.73	3,215,923,531.74	34.35%	2,343,785,602.14
归属于上市公司股东的净利润	1,180,087,821.33	1,090,478,137.27	8.22%	1,047,198,234.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,507,183.15	403,393,731.77	5.47%	319,313,219.22
归属于上市公司股东的净资产	89,609,673.05	115,463,336.33	95.68%	49,400,268.06
归属于上市公司股东的每股净资产	11.315,477.01	14.093,936.69	2.27%	4,396,286.51